
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 399/171120/30-06-2021 
απόφασης «Ορισμός Εποπτών Κυκλοφορίας Ζωο-
τροφών» (Β’ 3074).

2 Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού της 
Α’ Οφθαλμολογικής Κλινικής του Τομέα Χειρουρ-
γικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

3 Μετονομασία του Τομέα Θεωρητικών Επιστη-
μών του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού σε Τομέα Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 452/189768 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 399/171120/30-6-2021 

απόφασης «Ορισμός Εποπτών Κυκλοφορίας Ζω-

οτροφών» (Β’ 3074).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 206/52595/25-02-2022 από-

φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(L 95) και άλλων εθνικών μέτρων, για τους επίσημους 
ελέγχους που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλι-
ση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τις ζωοτροφές» 
(Β’ 1106).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 13 και την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Την υπ’  αρ. 3096/20-04-2021 «Διορισμός Γενι-
κής Γραμματέως Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 323).

6. Την υπ’ αρ. 7851/340213/29-11-2021 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στη Γενική Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Δομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 
68ΡΚ4653ΠΓ-ΣΔΡ).

7. Την υπ’ αρ. 516/43253/10-02-2023 (Β’ 893) πράξη 
αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022 
(Α’ 232).

8. Την υπ’ αρ. 767/19128/24-02-2023 διαπιστωτική 
πράξη «Κατάταξη υπαλλήλων στους νέους κλάδους και 
ειδικότητες του π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

9. Την υπ’ αρ. 399/171120/30-06-2021 απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμέ-
νων Δομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός Εποπτών Κυκλοφορίας Ζωοτρο-
φών» (Β’  3074), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
336/157191/7-6-2022 (Β’ 2980), όμοιά της.

10. Τις εισηγήσεις των Διευθύνσεων Αποκεντρω-
μένων Υπηρεσιών: Αττικής και Αιγαίου, Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας, 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, Κρήτης, 
Κεντρικής Μακεδονίας και Ανατολικής Μακεδονίας-
Θράκης.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα, δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 399/171120/30-06-2021 
απόφαση «Ορισμός Εποπτών Κυκλοφορίας Ζωοτρο-
φών» (Β’ 3074), ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4305

47689



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47690 Τεύχος B’ 4305/06.07.2023

1. Η υποπερ. ε) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Λέσβου), της περ. 1, της παρ. Α, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«αα) Γεώργιος Ψύλλος, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΓΕ-
ΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Θεοδώρα Παπάζογλου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Α’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ. 

γγ) Βαρβάρα Χονδρού, υπάλληλος του κλάδου ΤΕ ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ), 
ως Β’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.».

2. Η υποπερ. β) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Μαγνησίας), της περ. 2, της παρ. Α, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«αα) Ευτυχία Τσομλεξόγλου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Ευσταθία Κωνσταντίνου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Α’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

γγ) Γεώργιος Χαλιμούρδας, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Β’ Αναπληρωτής Ε.Κ.Ζ.

δδ) Σταυρούλα Στεργιοπούλου, υπάλληλος του κλά-
δου ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Γ’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

εε) Χρίστος Ρούμπος, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΓΕΩ-
ΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Δ’ Αναπλη-
ρωτής Ε.Κ.Ζ.».

3. Η υποπερ. στ) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Ελέγχων Νομού Εύβοιας), της περ. 2, της παρ. Α, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«αα) Παρασκευή Δούρου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Μαγδαληνή Καπάκα, υπάλληλος του κλάδου ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ), 
ως Α’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

γγ) Γεωργία Βλάχου, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΓΕΩ-
ΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Β’ Αναπλη-
ρώτρια Ε.Κ.Ζ.».

4. Η υποπερ. ζ) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Καστοριάς), της περ. 3., της παρ. Α, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«αα) Μιχαήλ Ναυρόζογλου, υπάλληλος του κλάδου 
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟ-
ΝΙΑΣ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Αλέξανδρος Δεβλιώτης, υπάλληλος του κλάδου 
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟ-
ΝΙΑΣ), ως Α’ Αναπληρωτής Ε.Κ.Ζ.

γγ) Δέσποινα Αδάμου, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΓΕ-
ΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Β’ Ανα-
πληρώτρια Ε.Κ.Ζ.».

5. Η υποπερ. η) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Γρεβενών), της περ. 3, της παρ. Α, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«αα) Δήμητρα Χασιώτη, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Βασιλική Γκάσταρη, υπάλληλος του κλάδου ΤΕ ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ (ειδικότητας ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ), ως Α’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

γγ) Δημήτριος Παππάς, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Β’ Αναπληρωτής Ε.Κ.Ζ.».

6. Η υποπερ. δ) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Μεσσηνίας), της περ. 4., της παρ. Α, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«αα) Μαρίνος Τζαβάρας, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ. 

ββ) Αχιλλέας Παναγούλης, υπάλληλος του κλάδου 
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟ-
ΝΙΑΣ), ως Αναπληρωτής Ε.Κ.Ζ.».

7. Η υποπερ. ε) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Λακωνίας), της περ. 4, της παρ. Α, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«αα) Ελένη Λαδουκάκη, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Παναγιώτης Ζηρίνης, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ 
ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Α’ Ανα-
πληρωτής Ε.Κ.Ζ.

γγ) Γεώργιος Λιανός, υπάλληλος του κλάδου ΤΕ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ), ως 
Β’ Αναπληρωτής Ε.Κ.Ζ.».

8. Η υποπερ. στ) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Ελέγχων Νομού Αχαΐας), της περ. 4., της παρ. Α, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«αα) Νικόλαος Παπαχρήστου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Παναγιώτα Λεονταρίτου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Α’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

γγ) Πέτρος Κωτσόπουλος, υπάλληλος του κλάδου 
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ (ειδικότητας ΤΕ ΓΕΩΠΟ-
ΝΙΑΣ), ως Β’ Αναπληρωτής Ε.Κ.Ζ.

δδ) Ευσταθία Γεωργακοπούλου, υπάλληλος του κλά-
δου ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Γ’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.».

9. Η υποπερ. ζ) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγ-
χων Νομού Πέλλας), της περ. 6., της παρ. Α, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«αα) Γεωργία Μαρμαρίδου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Έλενα Τσιμπούλη, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΓΕ-
ΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Α’ Ανα-
πληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

γγ) Στέφανος Πούλιος, υπάλληλος του κλάδου ΠΕ ΓΕ-
ΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως Β’ Ανα-
πληρωτής Ε.Κ.Ζ.».

10. Η υποπερ. γ) (Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Ελέγχων Νομού Ξάνθης), της περ. 7., της παρ. Α, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«αα) Χρήστος-Αντώνιος Τσούργιαννης υπάλληλος του 
κλάδου ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), 
ως Ε.Κ.Ζ.

ββ) Βενετία Κουρκουτά, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Α’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.

γγ) Ελένη Τρανοπούλου, υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ειδικότητας ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ), ως 
Β’ Αναπληρώτρια Ε.Κ.Ζ.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47691Τεύχος B’ 4305/06.07.2023

Β. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΚΡΙΒΗ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
Ι

      Αριθμ. απόφ. 1521 (2)
Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού της 

Α’ Οφθαλμολογικής Κλινικής του Τομέα Χειρουρ-

γικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 69379στ/Β1/3-7-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Β’ Οφθαλμολογικής Κλινι-
κής στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού» (B’ 899), με την οποία η Οφθαλμολογική 
Κλινική (A’ 86) του Τομέα Χειρουργικής (B’ 401) μετονομά-
στηκε σε Α’ Οφθαλμολογική Κλινική και το π.δ. 85/2013 
(Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/6195/13/30-1-14 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εγκατάσταση της Α’ Οφθαλμολογικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. «Γ. Γεννη-
ματάς» (Β’ 278).

4. Την υπ’ αρ. 34851/7-4-2023 βεβαίωση της Προϊστα-
μένης των Οικονομικών Υπηρεσιών.

5. Την από 1-3-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

6. Την από 14-2-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Χειρουργικής.

7. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανο-
νισμού της Α’ Οφθαλμολογικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού της 
Α’ Οφθαλμολογικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο-Συγκρότηση

1. Η Α’ Οφθαλμολογική Κλινική η οποία προήλθε από 
τη μετονομασία (Β’ 899) της Πανεπιστημιακής Οφθαλ-

μολογικής Κλινικής (Α’ 86/1932) και κατανεμήθηκε 
στον Τομέα Χειρουργικής (Β’ 401/1987) του Τμήματος 
Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, εξυπηρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, 
ερευνητικές και επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Οφθαλμολογίας και τις υποειδικότητές 
της (Αμφιβληστροειδούς, Ιαλοειδούς, Γλαυκώματος, 
Κερατοειδούς, Παιδοφθαλμολογίας-Στραβισμού, Ρα-
γοειδούς -Ανοσοβιολογίας και Φλεγμονωδών Νόσων, 
Ηλεκτροφυσιολογίας, Νευροφθαλμολογίας και Οφθαλ-
μοπλαστικής και Επανορθωτικής Χειρουργικής). Συγ-
χρόνως παρέχει περίθαλψη και νοσηλεία σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα επιμέρους γνωστικά 
της αντικείμενα.

2. Η Κλινική συγκροτείται από τις ακόλουθες εξειδι-
κευμένες Μονάδες/Ερευνητικά Εργαστήρια και Ειδικά 
Ιατρεία:

α. Αμφιβληστροειδούς 
β. Υαλοειδούς
γ. Γλαυκώματος 
δ. Κερατοειδούς
ε. Παιδοφθαλμολογίας-Στραβισμού
στ. Ραγοειδούς-Ανοσοβιολογίας και Φλεγμονωδών 

Νόσων 
ζ. Ηλεκτροφυσιολογίας
η. Νευροφθαλμολογίας
θ. Οφθαλμοπλαστικής και Επανορθωτικής Χειρουρ-

γικής
ι. Ιατρείο Σπανίων και Κληρονομούμενων Οφθαλμο-

λογικών Παθήσεων 
ια. Τράπεζα Οφθαλμικών ιστών
3. Οι Ειδικές Μονάδες με τα αντίστοιχα Ειδικά Ιατρεία 

και τα Ερευνητικά Εργαστήρια της Α’ Οφθαλμολογικής 
Κλινικής υποστηρίζουν την αποστολή της με παροχή 
έργου που αυτή επιτελεί σε ειδικότερα γνωστικά αντι-
κείμενα.

Άρθρο 2
Σκοπός

Η Α’ Οφθαλμολογική Κλινική έχει ως σκοπό:
α. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των Εκπαιδευτικών, Ερευνητικών και Κλινικών ανα-
γκών της Ιατρικής Σχολής καθώς και άλλων τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Αθηνών ή άλλων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής.

β. Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

γ. Την ειδίκευση ιατρών στην Οφθαλμολογία καθώς 
και την συνεχή εκπαίδευση και επιμόρφωση ιατρών, νο-
σηλευτών και άλλων λειτουργών υγείας στο γνωστικό 
αντικείμενο της Οφθαλμολογίας.

δ. Τη συνεργασία με ελληνικούς, ευρωπαϊκούς και 
παγκόσμιους οργανισμούς και Κλινικές για την πραγ-
ματοποίηση ερευνητικών, εκπαιδευτικών και κλινικών 
προγραμμάτων συναφών με το επιστημονικό αντικεί-
μενο της Κλινικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47692 Τεύχος B’ 4305/06.07.2023

ε. Την οργάνωση και διεξαγωγή μεταπτυχιακών προ-
γραμμάτων, μετεκπαιδευτικών μαθημάτων, συνεδρίων 
ελληνικών, ευρωπαϊκών ή διεθνών, συμποσίων και δια-
λέξεων. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων, εκδόσεων 
και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων διακεκριμένων 
επιστημόνων με σκοπό την εκπαίδευση ή και την ανταλ-
λαγή γνώσεων και την ενημέρωση του ιατρικού και λοι-
πού προσωπικού της Κλινικής των ειδικευομένων και των 
φοιτητών στα γνωστικά αντικείμενα της Οφθαλμολογίας.

Άρθρο 3
Έργο

Ειδικότερα το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε Εκπαι-
δευτικό, Ερευνητικό και Κλινικό.

1. Το Εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε Προπτυχιακό και Μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
ενδεχομένως και άλλων συναφών σχολών και τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Αθηνών σε θέματα που εμπίπτουν 
στα αντικείμενα δραστηριότητας της όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β. Εκπαίδευση Οφθαλμιάτρων στο πλαίσιο διοργάνω-
σης Σεμιναρίων.

γ. Εκπαίδευση λειτουργών άλλων κλάδων υγείας στο 
πλαίσιο της συνεχούς εκπαίδευσης και επιμόρφωσης 
αυτών.

2. Το Ερευνητικό Έργο αφορά τόσο στην βασική όσο 
και στην κλινική έρευνα και οιανδήποτε άλλη δραστηρι-
ότητα που άπτεται των ενδιαφερόντων της Κλινικής. Για 
την επίτευξη του σκοπού αυτού η Κλινική καταρτίζει και 
διενεργεί η ίδια πειραματικές, κλινικές ή άλλες μελέτες και 
προγράμματα. Συμμετέχει σε ερευνητικά προγράμματα 
συνεργαζόμενη με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευ-
νητικά κέντρα, φορείς του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και 
ιδιωτικές επιχειρήσεις της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Η 
Κλινική γνωστοποιεί τα αποτελέσματά των ερευνών της 
υπό τη μορφή δημοσιεύσεων σε ελληνικά και ξενόγλωσ-
σα περιοδικά και τέλος υπό την μορφή μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών και διδακτορικών διατριβών.

3. Το Κλινικό Έργο περιλαμβάνει την περίθαλψη των 
ασθενών που νοσηλεύονται στην Α’ Οφθαλμολογική 
Κλινική. Οι υπηρεσίες της Κλινικής είναι προληπτικές, 
διαγνωστικές και θεραπευτικές και παρέχονται μέσω της 
κλινικής διάγνωσης, της παρακλινικής και εργαστηρια-
κής διερεύνησης, της φαρμακευτικής και επεμβατικής 
θεραπείας, καθώς και μέσω της νοσηλευτικής φροντίδας.

4. Το ανωτέρω έργο είναι συνυφασμένο με την λειτουρ-
γία των Ειδικών Μονάδων και των αντίστοιχων Ιατρείων 
και των Ερευνητικών Εργαστηρίων, στις οποίες πραγμα-
τοποιείται σειρά διαγνωστικών και εργαστηριακών εξε-
τάσεων, που είναι απαραίτητες για την απρόσκοπτη και 
αποτελεσματική εκτέλεση του Κλινικού, Εκπαιδευτικού 
και Ερευνητικού έργου της Κλινικής.

Άρθρο 4
Προσωπικό

1. Η Α’ Οφθαλμολογική Κλινική στελεχώνεται από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και το Γενικό 
Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. Γεννηματάς». Το επιστημονικό 
προσωπικό αποτελείται από τον Διευθυντή και τα μέλη 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, που 
ασχολούνται με διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά εν-
διαφέροντα της Κλινικής και τους ιατρούς του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.). Το προσωπικό αυτό συμπλη-
ρώνεται με ειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς 
και άλλο επιστημονικό, νοσηλευτικό, παραϊατρικό και 
υποστηρικτικό προσωπικό που τοποθετούνται ή προ-
σκαλούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το 
λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη του Ειδικού Εκ-
παιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), μέλη του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη του 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και 
μέλη του νοσηλευτικού, υγειονομικού και διοικητικού 
προσωπικού, του οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ανάγκες της Κλινικής.

2. Η τοποθέτηση στην Κλινική των μελών του Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Η Α’ Οφθαλμολογική Κλινική του Πανεπιστημίου 
Αθηνών διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π. του Τομέα Χει-
ρουργικής, του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι ίδιο ή 
συναφές με το γνωστικό αντικείμενο της Οφθαλμολογίας 
και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουρ-
γία της πανεπιστημιακής κλινικής, ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία, μεταξύ 
των οποίων περιλαμβάνονται α) η μεριμνά για την εφαρ-
μογή του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της πα-
νεπιστημιακής κλινικής, β) η εφαρμογή των αποφάσεων 
των οργάνων του Α.Ε.Ι και του νοσοκομείου στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική, γ) η τήρηση της νομοθεσίας, δ) η 
διαχείριση των ιδίων πόρων της πανεπιστημιακής κλι-
νικής, ε) η εισήγηση στον Πρύτανη για την τοποθέτηση 
ή τη διάθεση διοικητικού προσωπικού του Α.Ε.Ι. για την 
υποστήριξη του έργου της, στ) η κατάρτιση και υποβολή 
του προγράμματος λειτουργίας για τις διδακτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες, στη Γενική Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής και στη Γενική Συνέλευση του Τομέα, 
στον οποίο εντάσσεται η Κλινική, ζ) η εισήγηση στην 
Γενική Συνέλευση του Τομέα για τον ορισμό υπεύθυνων 
στις Ειδικές Μονάδες, για τα αναλώσιμα υλικά και για 
τον κινητό εξοπλισμό και την υπογραφή κάθε εγγρά-
φου. Έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου 
σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), και επίσης ενημερώνεται και 
εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής, κλινικής και 
πειραματικής εργασίας πριν από την διεξαγωγή της και 
καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώ-
ρων, όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47693Τεύχος B’ 4305/06.07.2023

Άρθρο 6
Λειτουργία

1. Η Α’ Οφθαλμολογική Κλινική είναι εγκατεστημένη 
και λειτουργεί στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. Γεν-
νηματάς» (Β’ 278) σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
σε αυτήν για την εκτέλεση του Κλινικού, Διδακτικού και 
Ερευνητικού της έργου, καθώς και για την εγκατάσταση 
των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για την επιτέλεση του έργου της. Στο 
χώρο εγκατάστασης τοποθετούνται πινακίδες ενδεικτι-
κές της λειτουργίας της Κλινικής.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Έχει την 
ευθύνη για την εύρυθμη εν γένει λειτουργία αυτής, τη 
χρησιμοποίηση των οργάνων και υλικών που ανήκουν σε 
αυτή, την παραμονή των εργαζομένων, των επισκεπτών 
και των φοιτητών στους χώρους αυτής, καθώς και για την 
προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων της και των 
εργαστηρίων της από βλάβες.

3. Η χρήση ειδικών οργάνων και μηχανημάτων επι-
τρέπεται στο προσωπικό της Κλινικής ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική εκπαίδευση για τη λειτουργία τους, 
μετά από έγκριση.

Κινητά όργανα και συσκευές τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής εργασίας 
επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση 
που έχουν παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις Διδακτικές, Ερευ-
νητικές και Κλινικές δραστηριότητες της Κλινικής σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Για την εύρυθμη λειτουργία της Κλινικής είναι δυνα-
τόν να συγκροτούνται χωρίς αμοιβές επιτροπές υπεύθυ-
νες για την εκπαίδευση, τα οικονομικά, την έρευνα κ.α. 
Η σύνθεση και το έργο των επιτροπών καθορίζονται με 
πράξη του Διευθυντή και απαρτίζονται από μέλη Δ.Ε.Π. 
της Κλινικής ή από άλλους κατά περίπτωση ειδικούς 
επιστήμονες.

6. Σε κάθε Ειδική Μονάδα και Ερευνητικό Εργαστήριο 
ορίζεται, με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Χει-
ρουργικού Τομέα και μετά από εισήγηση του Διευθυντή 
της Κλινικής, μέλος Δ.Ε.Π. ως Επιστημονικός Υπεύθυνος. 
Τα κριτήρια επιλογής των Επιστημονικών Υπευθύνων εί-
ναι η επιστημονική γνώση, η μετεκπαίδευση, η εμπειρία 
και η δραστηριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο 
ασχολείται η οικεία Μονάδα ή το Εργαστήριο. Οι Επι-
στημονικοί Υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη 
λειτουργία της Μονάδας ή του Εργαστηρίου τους στο 
πλαίσιο των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών 
των οργάνων Διοίκησης του Νοσοκομείου στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική. Μπορούν δε να αναθέτουν την 
υπευθυνότητα των επιμέρους Ειδικών Κέντρων, Ιατρεί-
ων ή Εργαστηρίων σε ιατρούς του Ε.Σ.Υ. Επίσης ασκούν 
και κάθε αρμοδιότητα που τους αναθέτει ο Διευθυντής 
της Κλινικής.

7. Το έργο της Κλινικής επικουρείται και από Επιστημο-
νικούς Συνεργάτες και Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους, υπό 
τις υποδείξεις του Διευθυντή της Κλινικής.

Άρθρο 7
Πόροι

Η Κλινική θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους 
και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την 
κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων και ειδι-

κών εργαστηριακών εξετάσεων που πραγματοποιούνται 
για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών, εκπαιδευτικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων.

3. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς της 
Κλινικής εφόσον δεν τίθενται όροι που δεν συνάδουν 
προς την αποστολή της Κλινικής ή αντιβαίνουν προς 
τους σκοπούς του Πανεπιστημίου.

4. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

5. Τις πιστώσεις που πιθανά να διατίθενται από το 
Υπουργείο Υγείας στο Νοσοκομείο όπου φιλοξενείται 
η Πανεπιστημιακή Κλινική.

6. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

7. Επιστημονικά Σεμινάρια ή Εκδηλώσεις.
8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα Βιβλία-Ηλεκτρονικοί φάκελοι

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
Βιβλία και Στοιχεία:

α. Οργανόγραμμα συμπεριλαμβανομένων των αρμο-
διοτήτων του Προσωπικού. 

β. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

γ. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (Κτηματολόγιο). 
δ. Παρουσιολόγιο και Βαθμολόγιο φοιτητών.
ε. Αρχείο ασθενών (και σε ηλεκτρονική μορφή). 
στ. Αρχείο ερευνητικής δραστηριότητας.
ζ. Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
η. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων. 
θ. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
ι. Αρχείο αποτελεσμάτων ιστολογικών εξετάσεων για 

επιστημονική, ερευνητική και κλινική χρήση.
ια. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για την 
Κλινική.

Άρθρο 9
Τίτλος

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι Α’ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ και ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ. Ο τίτλος αυτός αποτυπώνεται 
σε κάθε έντυπο της και μαζί με τα στοιχεία του Διευ-
θυντή της Κλινικής αναγράφεται στους χώρους όπου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47694 Τεύχος B’ 4305/06.07.2023

εγκαθίσταται και λειτουργεί η Κλινική. Η Κλινική χρη-
σιμοποιεί για την ξενόγλωσση αλληλογραφία της ανά-
λογο αγγλόφωνο τίτλο: NATIONAL and KAPODISTRIAN 
UNIVERSITY OF ATHENS MEDICAL SCHOOL, 1ST 
DEPARTMENT OF OPHTHALMOLOGY CLINIC.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει Α’ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟ-
ΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ και αντίστοιχη 
αγγλόφωνη στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει: 1st 
DEPARTMENT OF OPHTHALMOLOGY, UNIVERSITY OF 
ATHENS.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 1520 (3)
Μετονομασία του Τομέα Θεωρητικών Επιστη-

μών του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 

και Αθλητισμού της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 

Αγωγής και Αθλητισμού σε Τομέα Κοινωνικών 

και Ανθρωπιστικών Επιστημών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  5 του άρθρου 21 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2016 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 13), 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις».

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124) με το οποίο το 
Τμήμα Φυσικής ανήκει στη Σχολή Θετικών Επιστημών.

4. Την υπό στοιχεία Β1/396/12-8-1991 υπουργική από-
φαση «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β’ 736), με την οποία συστάθηκε ο Τομέας Παιδαγωγικής 
Φυσικής Αγωγής Αθλητισμού.

5. Την υπό στοιχεία Β1/537/6-10-1994 υπουργική από-
φαση «Συγχώνευση- Μετονομασία Τομέων του Τμήμα-
τος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 769), με την οποία ο Τομέας 
Παιδαγωγικής Φυσικής Αγωγής Αθλητισμού μετονομά-
στηκε σε Τομέα Θεωρητικών Επιστημών χωρίς μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου.

6. Την από 21-12-2022 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού

7. Το υπ’ αρ. 3938/17-01-2023 (ορθή επανάληψη 
20-1-2023) έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής Επιστή-
μης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι η μετονομασία του Τομέα Θεωρη-
τικών Επιστημών σε Τομέα Κοινωνικών και Ανθρωπι-
στικών Επιστημών δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Τομέα Θεωρητικών Επιστημών 
(υπό στοιχεία Β1/537/6-10-1994 υπουργική απόφαση, 
Β’ 769) σε Τομέα Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-
στημών.

Τα γνωστικά αντικείμενα του Τομέα Κοινωνικών 
και Ανθρωπιστικών Επιστημών παραμένουν τα ίδια 
όπως αυτά καθορίστηκαν με την υπό στοιχεία Β1/396/
12-8-1991 υπουργική απόφαση (Β’ 736) και διατηρήθη-
καν με την υπό στοιχεία Β1/537/6-10-1994 όμοια (Β’ 769).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47696 Τεύχος B’ 4305/06.07.2023

*02043050607230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-07T20:52:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




